

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Października. — Rok 1834.
Poniedziałek.

N^o 281.

Intro, Ś. Urszula.

Dnia 14 b. m. Rada Administracyjna uwolniła P. Alexandra *Engelke* na jegoż żądanie od obowiązków urzędu Radcy, Konsystorza II nego Ewangelickiego. — Stroskany *Kurkliński* Kommissjoner 7 kla; po zgonie swej małżonki ś. p. *Józefy z Staniszewskich*, uprasza krewnych i przyjaciół na eksportację ciała z kościoła OO. Reformatów jutro o godzinie 3ej po południu. — Zeszyt 3ci *Gabinetu czytania* zawiera: Do kończenie powieści; *Szyld*, czyli *Sierota z placu Szatelet*. Wyciągi z *Pamiętników Xinej Abrantes*, z pierwszych lat młodości *Napoleona*. Zabytki wieków przedpotopowych. Opis iuż zaginionego zwierza niesmiernej wielkości, którego szczątki znaleziono w ziemi (z ryciną). Młoda dziewczyna z *Molinos*, powieść z angielskiego, z dzieł P. *Bulwer*. Prenumerować można na *Gabinet czytania* na wszystkich urzędach i stacjach pocztowych. Wydawca rozesłał tamże pierwsze dwa zeszyty tego pisma, jako prospekt; osoby chcąc prenumerować, mogą je przejrzeć na każdej ekspedycji pocztowej w krain. — W przyszłą Środę o godz. w pół 8 wieczorem, danym będzie w *Resursie Kupieckiej* wielki Koncert, na który bilety intro od godziny 3 z południa, a w Środę od godziny 10 z rana będą wydawane. — Wczoraj w *Nowej Resursie* bawiono się wesóło; obecni z obiadu i muzyki byli zadowoleni. — Na teraźniejszą *Jesień* osobliwsze surduty dla elegantów przennaczają moda *Paryzka*; są znowu długie aż do kostek, w stanie bardzo ściśnięte a od lędźwi rozchodzące się coraz szerzej; ten ubiór przedstawia podobieństwo do butelki. Najmodniejsze surduty są z sukna kolorów ciemno brązowych, mają z ex-amitu czarnego wyłogi nie tylko na piersiach, lecz i na pośladkach aż do dołu, guziki żółte metalowe. — W restauracji *Chojnackiego* w domu

pod Nr 649 przy ulicy *Przejazd*, na przeciwko *Arsenału*, dokąd liczni uczęszczają Goście, przybyła z *Czech* kompanja *Spiewaków* grywać będzie regularnie, podczas śniadania i obiadu do godziny 4tej w każdy *Wtorek*. — Podpisany ma zaszczyt donieść łaskawym *Amatorom*, iż w domu przy rogu ulicy *Trębackiej* i *Nowo-Senatorskiej* dziś w sali *Billardowej* będzie muzyka wokalna, pod czas której P. *Spir* odegra na skrzypcach *Poloneza* swej kompozycji. *Kamiński*. — Wyszła z druku i sprzedaje się w *Księgarni Sakół Publicznych* w *Królestwie* przy ulicy *Przejazd* *Tabella Toxicologiczna* czyli *Zbiór najnowszych postrzeżeń otruciecznych i przypadkach przez nie wzgardzonych*, ze wskazaniem sposobów leczenia onych, służąca jako *Poradnik podręczny* ku użytkowi *JJXX*. *Proboszczów*, *Właścicieli dóbr*, *Wójtów gmin* i innych *Przyjaciół ludzkości* od których na wsi włościanie rady zasięgają, ułbżona w języku *Rossyjskim* przez *Doktora Marka Magazinerza* *Radę stanu*, *Sztab Lekarzy wojsk Ces. Ross.*; *Członka Komitetu tymczasowego Lekarskiego* w *Warszawie* i *Kawalera*; na język *Polski* przetłóżona przez *Antoniego Hanickiego* *Doktora medycyny*; cena zł. 3. *Szanowni Prenumeratorowie* raczą takową odebrać w tejsze *księgarni*. — Jeszcze i wczoraj 9te przedstawienie *Młyna djabelskiego*, sprowadziło do wielkiego *Teatru* licznych *Amatorów*, którzy ciągle byli zadowoleni i przywołali wszystkich *Artystów*. W *teatrze* *Rozmaitości* po *Stosownym odwiecie* przywołani *JP. Panczykowski* i *JPanna Złotarszewska*. — *Szania Szpinak* *Kollektor Loterji Liczbowej*, na własne żądanie otrzymał uwolnienie od dalszego utrzymywania *kantoru*.

Z *Petersburga* 27 *Wrzesień* (9 *Paździer.*). — Przez *Ukazy Cesarzkie* z dnia 9 b. m. na po-

świadczenie Jenerał-Felmarszałka Xcia *Warszawskiego*, Hra: Paskiewicza Erywańskiego, mianowani kawalerami orderów: S. Anny 2 klasy: Podpułkownik Jenerałnego Sztabu *Hrasimow*, w nagrodę gorliwej służby i szczególnych prac w Kommissji Sądu Wojennego, przy głównej kwaterze czynnej armji, na sądzenie źle myślących ustanowionej, i Pisarsz Najwyż: Sądu Krymii, ustanowionego w mieście Warszawie, Audytor Jlny bytej armji Polskiej *Kaliński*, w nagrodę niez mordowanych prac i wzorowej gorliwości w prowadzeniu spraw tegoż sądu. Tegoż orderu 3 kla.: Inspektor Policji Warszawskiej *Bogatko*, w nagrodę odznaczającej się gorliwością służby i prac szczególnej Warszawy *Jasiński* i Kommissarze Cyrkułowi Policji 1go *Szuwarski*, 3go *Zieliński* i 11go *Joachimowski*.

(T. P.)

Z Moskwy d. 29 Września. — N. CESARZ d. 27 b. m. zwiedził sepial Petropawłowski i Golicyński raczył oświadczyć najwyższe zadobrowolenie z dobrego porządku. Zwiedził potem zamek Alexandroostok i dom Apraxynski, przeznaczony na instytut Alexandra. Wieczorem wszczął się przez nieostrożność pożar w domu jednej z kupcowych, i bliskie zabudowanie obitości w perzynę. N. Cesarz znajdował się od początku, i oświadczył Swe zadobrowolenie Jenerałnemu Policmajstrowi za jego gorliwość. Straż ogniowa otrzymała nagrody. Ciemny wieczór i burzliwy czas niewstrzymały ludu od ciśnienia się dla widzenia uwielbionego Monarchy. Wracającemu N. Panu do zamku, towarzyszyły ciągle radosne okrzyki. Dnia 28 był N. Pan na Mszy S. w Cerkwi zamkowej, poczem zwiedził dom wdów, wieczorem zaś był na teatrze rosyjskim. D. 29 o godzinie 11 przed południem wyjechał N. Pan do Katedgi.

Hiszpanja. — Kilkunastu XX. Franciszkańców kazał *Rodil* na statku odwieść do *Kadyxu*, za to że sprzyjali *Karlistom*, ci Kapłani

amiętali iż wielu im podobnych duchownych potopiono, woleli od płynąć na okręcie Angielskim, na co przecieź surowy *Rodil* zezwolił. — Nuncjusz Papieżki jeszcze będący w *Madrycie*, otrzymał rozkaz z *Rzymu*, aby odąd nieznajdował się przy dworze Królowej. — Słychać, że Król *Sardyński* wspierac będzie sprawę tak *Don Michała* jak *Don Karola*. — W dniu swych imienin *Don Karol* ogłosił amnestją, mówią że Xdg *Wellington* ją ułożył. — Po zgonie *Don Pedra* wielu officerów i żołnierzy cudzoziemców, będących w służbie Portugalskiej, chcą ją opuścić i powiększej części udają się do *Don Karola*.

Francja. — W salonach Paryzkich ciągle mówią o mającej wkrótce nastąpić zmianie Ministrów Francuzkich. — *Hrabia Rini* z nowo zaślubioną, piękną i bogatą małżonką, jeszcze znajduje się w Belgji, wkrótce wróci do Paryża. — *Fregata Artemisa* wypłynęła d. 7 z. m. z *Tuluzy* ku brzegom *Grecji*. — W *Paryżu* więziono kilku ludzi trudniących się fałszowaniem monety. — Donoszą o granic Hiszpańskich, że cholera okazała się w *Santander*, *Kastro*, *Portugalety* i w *Placencji*. — Od niejakiego czasu kursuje w *Paryżu* moneta jedno-frankowa z popiersiem Xcia *Bordo*. — W *Bezanson*, powiła żona byłego wojskowego d. 1 b. m. 4ro bliźniąt płci męskiej, które w 4tym dniu po urodzeniu jeszcze żyły.

Portugalja. — Donoszą z *Lisbony* d. 28 z. m., że nowy wielki okręt parowy Angielski zawinął do *Tagu*, który miał na rachunek Wice Króla *Egiptu* wypłynąć do *Alexandrii*. Rząd Portugalski miał podejrzenie że tenże okręt należał do eskadry *Karlistów* dla krącenia przy brzegu Hiszpanji północnej, i tam zabrać dymisjonowanych officerów i żołnierzy Angielskich, którzy jak mniemają, przez tajemnych agentów *Don Karola* dla jego wojska zwerbowani zostali. *Admirał Napier* z tego powodu otrzymał rozkaz aby uważał działania

eskadry Karlistów. — Zuowu mówią, że zaślubiny *Donny Marji* z *Xciem Lejchtenberskim*, doznają przeszkody z strony gabinetów Francuskiego i Angielskiego.

Anglja. — Donoszą z *Londynu*, że d. 10 b. m. były pokoje u Króla w pałacu *Żams*. Monarsze przedstawiono Posła Tureckiego *Namika Basrę*, który miał prywatne posłuchanie u Króla dla podania mu pisma wiarytelnego, także przedstawiono Królowi przez Lorda *Palmarstona* nowego Posła Angielskiego przy dworze Berlińskim Pana *Sche* i Podpułkownika *Sorel* Konsula Jlnego Angielskiego we Włoszech. — W *Liwerpolu* spalił się d. 6 b. m. piękny okręt parowy *Totist*. — W bieżącym roku umarło w *Londynie* na cholere 488 osób. — Według odebranych wiadomości z *Trypolis*, tameczoa wojna domowa została ukończoną. — Wiadomości najnowsze z *Egiptu* zapewniają, że tameczny Wice Król chciał zawrzeć nowe układy handlowe z *Anglją*, lecz te nie przyszły do skutku; ten Basza od niejakiego czasu jest smutny. — Król Angielski po kilkakroć długo o marynarce rozmawiał z Xięciem *Wilhelmem*, wnukiem Króla Holenderskiego, gdy teraz ten młody Xiąę jako Kadet morski odwiedzał *Anglję*.

Rozmaitości. — Uważano, że na półtora miliona ludności w *Londynie*, mięsą jest liczbą 150,000 wołów, które rocznie w tej stolicy konsumują, gdy w *Warszawie* przez rok bywa zjedzonych wołów od 35 do 40 tysięcy; lecz w *Londynie* mięsą jest droższe czasem 3 i 4 razy niż u nas, i ubożsi ludzie bardzo rzadko mięsą pieczą; powtóre, że gdy unas woły przeznaczone do zjedzenia zwykłe mięsą od 500 do 700 funtów, w *Londynie* każdy woł przeznaczony do konsumucją najmniej waży funtów 1000. Porteru w *Londynie* w ciągu roku wychodzi 2 miliony beczek. — Aktorka *Parzyka Burgoon*, dawniej ulubiona, umierając zapisała swemu naturalnemu synowi milion franków. Ten młodzieniec otrzymał teraz wiadomość, że dzisiaj.

szy Minister Hiszpański *Toreno* zapisze mu ogromny swój majątek, a to przez wdzięczność, iż gdy jako emigrant przebywał we *Francji*, doznał od jego matki wsparcia. — W szpitalu w *Seffield*, uczyniono niedawno próbę zastosowania gazu wodorodnego do pieczenia mięs. Zagięto na ten koniec rurę od gazu w kształcie podkowy, i porobiono w niej małe otwory wypuszczające palący się gaz w kształcie ogniska, w którego środku umieszcza się rożen z mięsem. Ten sposób pieczenia uznany został za najlepszy ze wszystkich znanych dotąd. — Do wielu osobliwości przyrodzenia, tego lata zdarzonych, zastępuje zapewne być policzoną i ta, że w ogrodzie iednym w *Awadrah* pod *Kolonją*, znajdują się Jabłoni, najmniej 63 lat mająca, której południowa strona dojrzaje mi jabłkami, a strona północna najbujniejszemi kwiatami jest osypana. Zjawienie to w przeciągu 55 lat, 3 razy już na temże drzewie było dostrzeżone, iako to: w latach 1779, 1787 i 1811.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Urządzenie nowej podróży w *Stajniach* pod arkadami *Zamkowemi* na pomieszczenie *Koni Skarbowych Pułku Zbornu-Liniejnego* zajmowanych, wypuszczone będzie w *Entrepryzę* sposobem *Licytacji* przez deklaracje opieczętowane, na ręce *Referendarza Stanu Prezydenta* składać się mające. Termin składania takowych deklaracji w dniu 22 b. m. do godzi: 12 z rana w *Biórze* *Urzędu Muncypalnego* przeznacza się. Za praetjum fisci, od którego licytacja in minus ma być odbywana, naznacza się Summa zł: 3,754 gr: 27 1/2 sporządzonym auslagiem objęta. Warunki przejrzane być mogą w *Urzędzie Muncypalnym*. Chęć zatem licytowania mający, zapatrzwszy się w *Vadium* złp: 300 w gotowizole, zechcą się stawić w miejscu i czasie wyżej wymienionych, i złożyć deklaracje podług wzoru *Postanowieniem Rady Administracyjnej* z dnia 16/28 *Mia.* 1833 roku przepisanego. — *Referendarz Stanu* *Prezydent J. Daszczyński*. — *Sekretarz* *Generał G. Jahobkowski*.

PRZYIEGHALI do WARSZAWY.

Bruss Hen: *Hrabina* z *Moskwy*, *Ni-mecwicz* *Tad:*

Dzie: z Gub: Grodzied: Ciesliński Sądzia Appella:
z Chomortowa, Rerberch Major z Petersburga.

DONIESIENIA.

Zawiadamiam Interessowane Osoby, iż PAPIERY po s. p. Onufrym Zaborowskiemu Komornikowi Sądowym znajdują się u mnie przy ulicy Nalewki Nr 2285, po odebraniu których każdy z interessantów zgłosić się może, a to najdalej do 1go Stycznia 1885 r. —

Jan Kulpiński.

Zawiadamiam niniejszym pęd piękną, iż w mojej fabryce Gorsetów przy ulicy Danielewiczowskiej, gatunek GORSETOW po zł: 10 już zupełnie wyprzedany został, a w mirjase tyczeń inne w lepszym gatunku po zł: 10 znajdują się do nabycia. —

Fr: Fröhlich.

KAWJOR świeży Astrachański w najlepszym gatunku, WINO Dońskie dobre, znajdują się do sprzedania przy ulicy Długiej pod Nr 540.

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte Ruchomości jako to: Szafa, Łóżka, Krzesła, Biórko, w Warszawie przy ulicy Królewskiej pod Nr 1076, w dniu 22 Października r. b. o godzinie 10 z rana; isk równie w tymże dniu o godzinie 4 z południa w Warszawie przy ulicy Soles pod Nr 2929, Krzesła, Pentaljon mahoniowy, Stoły, Lustra, Koni para, Drzewo sosnowe, Kocz, i t. p. ruchomości przez publiczną Licytacją sprzedanemi zostaną. —

Grzegorz Zawadzki K. T. O. W. M.

Podaję do publicznej wiadomości, iż ruchomości jako to: Zegar, Stoliki, Kanapa, Krzesła, Komoda, Lustra, i t. p. tu w Warszawie przy ulicy Królewskiej w domu pod Nr 1076, w d. 21 m. i r. b. o godzinie 10 z rana, przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. — *Andrzej Tryllewicz K. T. C.*

Podaję do publicznej wiadomości, iż ruchomości, jako to: Szafy, Lustra, Kanapa, Krzesła, Stoliki, Komoda, Sofa, Pentaljon mahoniem wykładany, Łóżko, Kocz zielono lakierowany, w d. 22 Października r. b. o godzinie 11 z rana, w domu pod Nr 2929 Litt: B. przy ulicy Soles sytuowanym, przedemną Komornikiem przez publiczną Licytacją za gotową gotową gotową sprzedane zostaną. — *Andrzej Tryllewicz, K. T. C. W. M.*

Podaję się do publicznej wiadomości, iż znajdujące się w Magazynie Prowjantkim w Alexandryjskiej Cytadeli WOBKI potrzebujące reperacji, i zupełnie niezdatne do nasypiania produktów przez publiczną Licytacją, pierwsze mają być z reperowanymi, a niezdatne wyprzedane. Życzący więc podjąć się takowej reperacji, i całkowitego kupna nie zdato-

nych, raczą się zgłosić, do domu przy ulicy Mokotowskiej pod Nr 1662, do Bióra moiego, gdzie odbywać się będzie Licytacją d. 21/9 Października r. b. od godziny 8 z rana do zupełnego przybycia; nadto zawiadamia się, że obrzucenie takowych wrobów w magazynie wclno jest każdemu pretendentowi i w każdym czasie, gdzie o ilości potrzebujących reperacji i zupełnie niezdatnych idących na sprzedaż dowiedzieć się można. — 8 klasy, *Międwiedziów.*

Dziś nadszedł transport KAWJORU świeżego Astrachańskiego nie przeszło-rocznego, do handlu Miłkołaj Szyrków przy ulicy Senatorskiej na przeciw handlu Dobrycza Nr 497.

Zawiadamiam, iż w dniu 21 b. m. o godzinie 10 rano w Warszawie przy ulicy Dzikiej pod Nr 2311 1/2, Trójko i Szafa, tudzież w dniu 22 t. m. o godz: 4 z południa przy ulicy Szezygłej pod Nr 2894, Warsztat Stołarski, Sofa stara, Kuferek z Naczyniami Organimistrzowskiemi, Krzesła, i t. p. niezawodnie przez publiczną Licytacją sprzedanemi zostaną. —

Edward Marjewski K. T. C. M. W.

DONIESIENIE z BIORA INFORMACYJNEGO.
Ktoby życzył zamienić NIERUCHOMOŚĆ miejską w ulicach pierwszego rzędu na majątność wiejską, w głębie psqlennej najlepszej, owierc milo od Wisły położona, przeszło 200,000 wartuiga, w Wolewódtwie Sandomierskiem, której dług Towarzystwa może przy gruncie przez długi czas na proccencie pozostać, niechaj się do Bióra Informacyjnego o to zgłosi.

Jutro u Maiwskiego przy ulicy Bednarskiej
SNIADANIE: Zupa sępinakowa, Rosół z pulpari, Zając z podługą, Kaczka dzika, Pieczeń litewi; Połudwica po angieli; Pieczeń cielęca, Gęś z różną, Krokietki z cielęci; Potrawa z kurczak z rakowym sosem, Pierogi mięsne, Ryż po turecku, Flaki i Zrazy a la nelson.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.
SNIADANIE: Pieczeń wołoz; z masłem szczypio; Połudwica z różną z masłem świeżem; Pieczeń cielęca z różną z ogórkami; Jodyk pieczo: z sałata, Potrawa z pulard z kalfjo; Mostki cielęce z pieca z biszmaltem; Zrazy zawiane z kapusta, Piere z marchewki z grzanekami, Kotlet wołowy z rydzami, Naleśniki z marmolad; Zupa szczawio; Rosół z ryżem, Inna potrawy, etc.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 5.
TEATR WIELKI. Jutro *Ben Dawid.* NB. Dział w Teatrze Rozznaitości *Popas* zamiast nowej Komedi odłożonej do Środy.